20 Expectemus humiles consolationem eius, et exquiret sanguinem nostrum de afflictionibus inimicorum nostrorum, et humiliabit omnes gentes, quaecumque insurgunt contra nos, et faciet illas sine honore Dominus Deus noster.

21 Et nunc, fratres, quoniam vos estis presbyteri in Populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite, ut memores sint, quia tentati sunt patres nostri ut probarentur, si vere colerent Deum suum.

22 Memores esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est.

23 Sic Isaac, sic Iacob, sic Moyses et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles.

24 Illi autem qui tentationes non susceperunt cum timore Domini, et impatientiam

18 Por quanto no hemos seguido los pecados de nuestros padres, que dexaron a su Dios, y adoraron dioses extrangeros,

19 Por cuya maldad fueron entregados al cuchillo y a la presa y al oprobrio de sus enemigos: mas nosotros no conocemos otro Dios que al nuestro solo.

20 Esperemos con humildad su consuelo, y vengará nuestra sangre de las aflicciones de nuestros enemigos, y abatirá todas aquellas gentes que se levantan contra nosotros, y las cubrirá de confusión el Señor Dios nuestro.

21 Y ahora, hermanos, por quanto sois los Ancianos en el Pueblo de Dios, y de vosotros depende el ánimo de ellos¹, alentad con vuestras palabras sus corazones, que se acuerden que nuestros padres fueron tentados, para probar si de veras honraban a su Dios.

22 Deben tener en memoria, como fué tentado nuestro padre Abraham, y siendo probado con muchas tribulaciones, fué hecho amigo de Dios².

23 Así Isaac, así Jacob, así Moyses y todos los que agradaaron a Dios, pasaron siendo fieles por muchas tribulaciones.

24 Mas aquellos que no recibieron estas pruebas con temor de Dios, y manifestaron

¹ El Griego lee este lugar del siguiente modo: *Por tanto, hermanos, hagamos ver a nuestros hermanos, que de nosotros depende su salud, y que en nosotros estriba la Religion, el Templo y el Altar.*

² Genes. XXII. 1.

² No quieren decir estas palabras, que fué entónces quando primeramente recibió la justicia, sino que la tentacion y prueba en que Dios le puso hicieron que de cada dia le fuese mas acepto y agradable.

suam, et improprium murmurationis suae contra Dominum protulerunt,

25 Exterminati sunt ab exterminatore, et a serpentibus perierunt.

26 Et nos ergo non ulciscamur nos pro his quae patimur,

27 Sed reputantes peccatis nostris haec ipsa supplicia minora esse, flagella Domini, quibus quasi servi corripimur, ad emendationem, et non ad perditionem nostram evenisse credamus.

28 Et dixerunt illi Ozias et presbyteri: Omnia quae locuta es, vera sunt, et non est in sermonibus tuis ulla reprehensio.

29 Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, et timens Deum.

30 Et dixit illis Iudith: Sicut quod potui loqui, Dei esse cognoscitis;

31 Ita quod facere disposui, probate si ex Deo est, et orate ut firmum faciat Deus consilium meum.

32 Stabitis vos ad portam nocte ista, et ego exeam cum abra mea: et orate, ut sicut

su impaciencia, y prorumpieron en murmuraciones de improprio contra el Señor,

25 Fueron exterminados por el exterminador, y pericieron por las serpientes¹.

26 Nosotros pues no nos impacientemos² por esto que padecemos,

27 Antes bien considerando que todos estos castigos son menores que nuestros pecados, creamos que los azotes del Señor, con que como esclavos somos corregidos, nos han venido para enmienda, y no para nuestra ruina³.

28 Y dixerónle Ozias y los Ancianos: Todo quanto has hablado es verdad, y no hay en tus palabras cosa que reprehender.

29 Ahora pues ruega por nosotros, puesto que eres una mujer santa, y temerosa de Dios.

30 Y díxoles Iudith: Así como conoceis, que es de Dios lo que he podido hablar;

31 Así tambien exáminad⁴ si es de Dios lo que he dispuesto hacer, y haced oracion para que Dios haga que tenga efecto mi designio.

32 Vosotros esta noche estareis a la puerta, y yo saldré con mi criada⁵: y haced oracion para

¹ Hace alusion a la muerte de aquellos que murmuraron en el desierto. Numer. xi. 1. xiv. 12. xx. 4. 5. 6.

² MS. 8. *Acalonemos*. Como si pretendiésemos vengarnos del mismo Dios. El Gr. *No tomemos por venganza lo que..*

³ Que es la gran misericordia que usa el Señor con los que quiere que se vuelvan a él, avisándoles con estos castigos.

⁴ Por los vv. 32. y 33. se ve, que no

⁵ 1. Corinth. x. 9.

les comunicó lo que intentaba hacer, sino solamente que saldría de la Ciudad; y así *exáminad*, quiere decir: favoreced, ayudad mi designio, para que a su tiempo entendais si es de Dios.

⁵ La voz *abra* significa principalmente aquellas criadas que tienen junto a sí las señoras, y de quien se sirven inmediatamente para todo lo que toca al adorno y cuidado de sus personas,

dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus Populum suum Israël.

33 Vos autem nolo ut scrutemini actum meum, et usque dum renunciem vobis, nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum.

34 Et dixit ad eam Ozias Princeps Iuda: Vade in pace, et Dominus sit tecum in ultionem inimicorum nostrorum. Et revertentes abierunt.